Crédito Especial – ProJovem Trabalhador 

P A R E C E R 

O Executivo Municipal, através do projeto de lei nº 81/2013 solicita autorização 

legislativa para firmar convênio com a União, através do Ministério do Trabalho e 

Emprego, a fim de viabilizar a transferência de R$ 745.221,62 (setecentos e quarenta e 

cinco mil, duzentos e vinte e um reais e sessenta e dois centavos), oriundos da 

Secretaria de Políticas Públicas de Emprego, Termo de Adesão ao Programa Nacional de 

Inclusão de Jovens – ProJovem Trabalhador – Juventude Cidadã. Deste valor, 

R$690.020,02 (seiscentos e noventa mil, vinte reais e dois centavos) são oriundos da 

União e R$55.201,60 (cinquenta e cinco mil, duzentos e um reais e sessenta centavos) 

correspondem a contrapartida do Município, para qual será utilizado recurso da Reserva 

de Contingências. Serão disponibilizadas seiscentas vagas, distribuídas nos seguintes 

cursos: administração; beleza e estética; saúde;